Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº632/2023

Requer informações acerca da

necessidade de fomento e fortalecimento

de políticas públicas voltadas ao incentivo

à evolução acadêmica dos alunos da rede

pública municipal, por exemplo: criação de

olimpíadas escolares anuais, e

premiações aos alunos e às escolas

melhores qualificados.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a necessidade de fomento e fortalecimento de Políticas

Públicas voltadas ao incentivo à evolução acadêmica dos alunos da Rede Pública

Municipal, por exemplo: criação de olimpíadas escolares anuais, e premiações aos

alunos e às escolas melhores qualificados;

CONSIDERANDO  que o crescimento das economias mundo a fora está

atrelado diretamente à qualidade educacional do país, como se vê em países

como Japão, Alemanha, Coreia da Sul e Finlândia;

Porém, CONSIDERANDO que o Brasil seja em sua rede particular de

ensino, assim como na sua rede pública deixa a desejar na qualidade educacional,

ficando muito atrás até mesmo de países muito mais pobres do que a República

Brasileira ;

Nesse sentido, CONSIDERANDO é indiscutível que o país precisa evoluir

muito no que toca a qualidade do seu sistema educacional e na qualidade do

ensino público ofertado aos seus alunos. Porém, como o Município tem suas

limitações constitucionais e legais no que toca ao seu dever de prestar serviços

educacionais para sua população, se faz necessário que Santa Bárbara d´Oeste

faça o possível, ainda que por meio de convênio com outras esferas de governo,

com a iniciativa privada, e com entidades da sociedade organizada para promover

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

P
0C

-2
E

8Y
-6

C
9E

-X
JM

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e ofertar o que há de melhor, ao menos dentro do país e da América Latina para

nossos alunos;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem

o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Quais medidas estão sendo tomadas pela Municipalidade para

elevar a qualidade educacional na Rede Pública Municipal? Justifique.

1.1) Dentro do ranking das Redes Públicas Municipais de ensino, sabe-

se qual é a posição do município:

1.1.1) No interior paulista?

1.1.2) No Estado de São Paulo?

1.1.3) Nacionalmente?

1.4) Caso não seja possível apresentar as acima questionadas,

justifique impossibilidade, bem como, REQUEIRO que este tipo de

dado seja obtido o mais rápido possível.

2) No que toca a competição entre os alunos dentro das próprias

escolas, ou entre diferentes escolas, ao exemplo de “Olimpíadas

Escolares”, é algo tecnicamente recomendável para estimular um maior

comprometimento acadêmico dos alunos da Rede Pública Municipal

Barbarense de Ensino? Sim ou não por gentileza, justifique.

2.1) Na atualidade há periodicamente uma competição / jogos olímpicos

escolares esportivos e educacional em Santa Bárbara d´Oeste?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

P
0C

-2
E

8Y
-6

C
9E

-X
JM

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2.1.1) Se sim, explique em que consiste, a periodicidade, se na prática

há comprovação de melhora na qualidade educacional dos alunos e

das escolas participantes e etc.

2.2) Caso não exista em Santa Bárbara d´Oeste Olimpíadas Escolares

na Rede Pública Municipal, e, caso promoção deste tipo de evento

escolar seja algo positivo, requeiro que seja criado este tipo de

atividade educacional na cidade.

2.2.1) Caso seja recomendável, seria possível franquear aos alunos

campeões e às escolas campeãs algum prêmio no sentido de viabilizar

aos alunos e às escolas campeões incentivos para desenvolverem mais

e mais a excelência educacional, científica e de pesquisa destes? ex.:

melhoria no laboratório de informática, aulas vespertinas em sistema

bilíngue de educação. Justifique.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de junho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

P
0C

-2
E

8Y
-6

C
9E

-X
JM

7

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de julho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8P0C2E8Y6C9EXJM7, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8P0C-2E8Y-6C9E-XJM7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

P
0C

-2
E

8Y
-6

C
9E

-X
JM

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8P0C2E8Y6C9EXJM7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8P0C2E8Y6C9EXJM7
		2023-07-05T11:00:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura